《微机原理、接口与汇编》模拟试题一 参考答案
一、单项选择题
1．B． 2．C． 3．D． 4．D．5．C． 6．D． 7．B． 8．C． 9．B． 10．C
11．C．12．C．13．D．14．A．15．C．
二、填空题
1．00001101、11110011H
2．主频、4
3．独立编址、统一编址

（1） 开关量：只有 2 种状态，用一位二进制数（0 或 1）表示开或关。
（2） 数字量：二进制形式的数据或是已经过编码的二进制形式的数据。
（3）脉冲量：脉冲信号是以脉冲形式表示的一种信号。关注的是信号发生的跳变情况。
（4） 模拟量：用模拟电压或模拟电流幅值大小表示的物理量。
2．答：由于物理地址=34780H，且 DS=3000H，所以 EA=34780H-3000×10H=4780H
（1）直接寻址: MOV AL,[4780H]
（2）寄存器间接寻址: MOV BX,4780H
MOV AL,[BX]
（3）寄存器相对寻址 : MOV BX,4700H
MOV AL,[BX+80H]
3．答：在最小模式下，8086CPU 一个基本的总线周期一般由 4 个时钟周期组成.。以
读总线周期为例，在 T1 时钟周期，CPU 经地址/数据复用线 AD15～AD0，地址/状态复用线
A19/S7～A16/S3 发出 20 位地址信息，发出地址信息的同时 BHE和 ALE 控制信号有效。 在 T2
状态时，A19/S6～A16/S3 上的地址信号消失，而出现 S6～S3 状态信号，这些状态信号保持到
读周期结束。AD15～AD0 变成高阻状态，为读入数据作准备。在 T3 状态，如果存储器或 I/O
端口已做好了数据准备而不需要等待状态时，则在 T3状态期间将数据放到数据总线上，在
T3 结束时，CPU 从 AD15～AD0 上读取数据。在 T4 状态，CPU 对数据总线进行采样，读取
数据。
1
4．答：8086CPU 在功能上分成了 EU 和 BIU 两部分。传统计算机在执行程序时，CPU
总是相继地完成取指令和执行指令的动作，即指令的提取和执行是串行进行的。而分成两部
分后，BIU 负责取指令，EU 负责指令的执行，它们之间既互相独立又互相配合，使得 8086
可以在执行指令的同时进行取指令的操作，即实现了取指令和执行指令的并行工作，大大提
高了 CPU 和总线的利用率，从而提高了指令的处理速度。
5．答：CPU 响应中断时，执行两个连续的中断响应周期，每个响应周期都给出中断响
应信号 INTA。这是因为第一个总线周期通知中断请示设备，微处理器准备响应中断，应该
准备好中断类型码，第二个总线周期中，微处理器接收中断类型码，以便得到中断向量，即
中断服务程序的入口地址。
四、应用题
1．答：MOV AL,00011110H ; 控制字
OUT 43H,AL
MOV AL,3000H ;计数初值
OUT 40H,AL
MOV AL,01010110H ; 计数器 1
OUT 43H,AL
MOV AL,100H
OUT 41H,AL
MOV AL,10011000H ; 计数器 2
OUT 43H,AL
MOV AL,4030H
OUT 42H,AL
2．答：DATA．SEGMENT
M DB 36H
N DB 95H
STR1 DB．‘M>N’,’$’
STR2 DB．‘M>N’,’$’
DATA． ENDS
CODE SEGMENT
ASSUME CS:CODE,DS:DATA
START: MOV AX,DATA
MOV DA,AX
MOV AL,M
MOV BL,N
CMP AL,BL
2
JA． D1
LEA．DX,STR2
JMP D2
D1:LEA．DX,STR1
MOV AH,09H
INT 21H
MOV AH,4CH
INT 21H
CODE ENDS
END START
3．参考答案：要求设计的系统为 4K×8 的存储器系统，假设各为 RAM 和 ROM 分别是
2KB。可以选择 1K×8 的 RAM 芯片和 1K×4 的 ROM 芯片。